

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân”

Thực hiện Quyết định số 307/QĐ-TTg ngày 28/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) - sau đây viết gọn là Đề án; Kế hoạch số 2006/KH-BQP ngày 15/6/2023 của Bộ Quốc phòng về phối hợp triển khai thực hiện Đề án; Kế hoạch số 2007/KH-BQP ngày 15/6/2023 của Bộ Quốc phòng về triển khai thực hiện Đề án trong Quân đội.

Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam chủ trì, phối hợp với Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân” (Cuộc thi), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, thanh, thiếu nhi và Nhân dân về truyền thống đánh giặc giữ nước của dân tộc, truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, ý nghĩa Ngày hội Quốc phòng toàn dân và những thành tựu to lớn trong xây dựng nền Quốc phòng toàn dân vững mạnh; góp phần củng cố niềm tin, phát huy trách nhiệm của tuổi trẻ và Nhân dân cả nước đối với nhiệm vụ xây dựng Quân đội, củng cố quốc phòng, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Tổ chức Cuộc thi nghiêm túc, chặt chẽ, sáng tạo, hiệu quả, thu hút sự quan tâm, tham gia đông đảo của các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ.

#### II. NỘI DUNG

1. **Tên gọi:** Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân”.

2. **Đối tượng dự thi:** Công dân Việt Nam ở trong nước và nước ngoài.

#### 3. Nội dung thi

- Quan điểm Chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quân sự, quốc phòng, xây dựng quân đội và bảo vệ Tổ quốc.

- Lịch sử, truyền thống, văn hóa dựng nước và giữ nước của dân tộc Việt Nam; lịch sử, truyền thống, chức năng, nhiệm vụ của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng; ý nghĩa Ngày hội Quốc phòng toàn dân; các phong trào hành động cách mạng xung kích bảo vệ Tổ quốc của Đoàn, Hội, Đội.

- Tình hình kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của Việt Nam trong sự nghiệp đổi mới đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Cảm nhận của cá nhân về lịch sử, truyền thống của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, phẩm chất, hình ảnh cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”; thể hiện tinh cảm tri ân sâu sắc đối với sự cống hiến, hi sinh to lớn của các thế hệ cha anh đi trước; trách nhiệm tiếp nối, phát huy truyền thống trong học tập, lao động, công tác, xây dựng Quân đội, củng cố quốc phòng, góp phần xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

#### **4. Hình thức, thời gian, địa điểm**

##### **a) Thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến**

- Ban Tổ chức Cuộc thi phát sóng trực tiếp (livestream) trên trang mạng cộng đồng Facebook (fanpage) tại các địa chỉ “Công Thông tin điện tử Trung ương Đoàn”, “Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn”; thời gian từ tháng 9 đến tháng 11/2024, trong khung giờ 20h30 - 21h30 các ngày: 20/9, 27/9, 04/10, 11/10, 18/10, 25/10; 01/11, 08/11, 15/11, 22/11 (10 buổi).

- Mỗi buổi livestream sẽ thi theo 01 chủ đề do Ban Tổ chức công bố vào ngày phát động Cuộc thi (cuối tháng 4/2024). Người dự thi tương tác với người dẫn chương trình và trực tiếp trả lời câu hỏi dưới dạng bình chọn phương án đúng.

- Trao giải tại tổ chức cơ sở đoàn các cơ quan, đơn vị, địa phương.

##### **b) Thi viết**

- Bảng A: Tất cả các đối tượng dự thi đều có thể tham gia. Bài thi trả lời 10 câu hỏi do Ban Tổ chức Cuộc thi đưa ra.

- Bảng B: Dành cho thiếu nhi (dưới 16 tuổi). Thí sinh viết bài cảm nhận về chủ đề Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, phẩm chất, hình ảnh cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”, ý nghĩa Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

- Phát động Cuộc thi: Dự kiến cuối tháng 4/2024, lồng ghép trong Chương trình “Hành quân về nguồn” kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ tại tỉnh Điện Biên.

- Tiếp nhận bài dự thi từ ngày 01/9 - 30/9/2024, tại Bảo tàng Quân chủng Phòng không - Không quân.

- Tổ chức chấm thi: Tháng 10/2024.

- Tổng kết, trao giải: Dự kiến tuần 2, tháng 12/2024, tổ chức lồng ghép trong Chương trình “Hành quân về nguồn” tại Quân khu 1 (tỉnh Cao Bằng). Thành phần theo kế hoạch tổ chức Chương trình “Hành quân về nguồn” và các tập thể, cá nhân đạt giải.

**5. Thể lệ Cuộc thi:** Có Phụ lục I kèm theo.

**6. Cơ cấu giải thưởng**

a) Thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến

- Giải thưởng cho người chiến thắng trong mỗi câu hỏi.
- Giải thưởng cho người chiến thắng trong mỗi buổi thi.

b) Thi viết

- Giải tập thể: Dự kiến 35 giải, trao tặng cho các tập thể có thành tích xuất sắc trong tổ chức, tham gia Cuộc thi.

- Giải cá nhân:

+ Bảng A: Dự kiến 80 giải, gồm 05 giải A, 10 giải B, 25 giải C và 40 giải Khuyến khích.

+ Bảng B: Dự kiến 35 giải, gồm 03 giải A, 05 giải B, 10 giải C và 17 giải Khuyến khích.

*(Chi tiết trong Thể lệ Cuộc thi tại Phụ lục I kèm theo)*

**III. KINH PHÍ BẢO ĐẢM:** Sử dụng nguồn ngân sách nhà nước chi thường xuyên cho quốc phòng năm 2024 - thực hiện Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (có dự toán chi tiết tại Phụ lục II kèm theo).

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Chỉ đạo:** Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

**2. Thành lập Ban Tổ chức**

a) Thành phần: Gồm 17 đồng chí

- Trưởng ban: Đồng chí Trung tướng Nguyễn Văn Gấu, Phó Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Phó Trưởng ban: Mời 01 đồng chí Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Thành viên:

+ Đồng chí Trưởng ban Thanh niên Quân đội: Thành viên Thường trực.

+ Mời đồng chí Trưởng ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn: Thành viên Thường trực.

+ Một Thủ trưởng Cục Tuyên huấn.

+ Một Thủ trưởng Văn phòng Tổng cục Chính trị.

+ Một Thủ trưởng Viện Lịch sử quân sự.

+ Một Thủ trưởng Báo Quân đội nhân dân.

+ Một Thủ trưởng Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội.

+ Một Thủ trưởng Cục Chính trị Quân chủng Phòng không - Không quân.

- + Một Thủ trưởng Phòng Chính trị Học viện Chính trị.
- + Một đồng chí Phó Trưởng ban Thanh niên Quân đội.
- + Mời đồng chí Trưởng ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn.
- + Mời một Lãnh đạo Văn phòng Trung ương Đoàn.
- + Mời một Lãnh đạo Ban Quốc tế Trung ương Đoàn.
- + Mời một Lãnh đạo Ban Thanh niên Trường học Trung ương Đoàn.
- + Mời một đồng chí Phó Trưởng ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn.

b) Nhiệm vụ: Ban Tổ chức trực tiếp chỉ đạo, triển khai thực hiện Cuộc thi; tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

### **3. Thành lập Ban Giám khảo**

a) Thành phần: Gồm 19 đồng chí

- Trưởng ban: Một đồng chí Phó Trưởng ban Thanh niên Quân đội, thành viên Ban Tổ chức.

- Phó Trưởng ban:

+ Mời một đồng chí Phó Trưởng ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn, thành viên Ban Tổ chức.

+ Một Thủ trưởng Viện Lịch sử quân sự, thành viên Ban Tổ chức.

- Thành viên:

+ Học viện Chính trị, Báo Quân đội nhân dân, Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội, Viện Lịch sử quân sự, Bảo tàng Lịch sử quân sự Việt Nam, Tạp chí Văn nghệ Quân đội, Trường Đại học Văn hóa Nghệ thuật Quân đội, Phòng Tuyên truyền - Cổ động/Cục Tuyên huấn, Phòng Văn hóa - Văn nghệ/Cục Tuyên huấn: Mời cơ quan, đơn vị một đồng chí cán bộ cấp phòng, khoa hoặc tương đương.

+ Mời: Ban Tuyên giáo, Ban Thanh niên xung phong, Ban Công tác thiếu nhi/Trung ương Đoàn: Mời cơ quan một đồng chí chuyên viên; Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam, Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng: Mời cơ quan, đơn vị một đồng chí cán bộ cấp phòng, khoa hoặc tương đương.

+ Ban Thanh niên Quân đội: Hai đồng chí Trợ lý, kiêm thư ký.

b) Nhiệm vụ: Ban Giám khảo tổ chức chấm thi chặt chẽ, nghiêm túc, khách quan, đúng quy định, đảm bảo thời gian theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

### **4. Nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị**

a) Ban Thanh niên Quân đội

Là cơ quan thường trực Cuộc thi, có trách nhiệm tham mưu với Thủ trưởng Tổng cục Chính trị và Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chỉ đạo và chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này, trong đó tập trung:

- Đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong toàn quân về phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai có hiệu quả Cuộc thi trong toàn quốc.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; chủ trì, phối hợp tổ chức phát động Cuộc thi, chuẩn bị chủ đề thi trực tuyến, câu hỏi, đáp án, quy chế chấm điểm, tổ chức chấm thi.

- Trình Thủ trưởng Tổng cục Chính trị và Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp tham mưu tổ chức tổng kết, trao giải chặt chẽ, nghiêm túc, trang trọng.

b) Văn phòng Tổng cục Chính trị: Rà soát, hoàn chỉnh các văn bản trình Thủ trưởng Tổng cục Chính trị chỉ đạo, phê duyệt; cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức.

c) Cục Tuyên huấn

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài Quân đội tuyên truyền về Cuộc thi.

- Phối hợp chuẩn bị, rà soát, thẩm định chủ đề thi trực tuyến, câu hỏi, đáp án, quy chế chấm điểm; trình Thủ trưởng Tổng cục Chính trị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, tham gia Cuộc thi.

d) Báo Quân đội nhân dân, Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi; đăng tải Thẻ lệ, chủ đề thi trực tuyến, câu hỏi thi viết, thông tin, tư liệu liên quan để người dự thi nghiên cứu, tham khảo (từ tháng 4/2024).

- Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội chủ trì, phối hợp với Ban Thanh niên Quân đội xây dựng phóng sự báo cáo tổng kết Cuộc thi (10 phút).

đ) Bảo tàng Lịch sử Quân sự Việt Nam, Tạp chí Văn nghệ Quân đội, Trường Đại học Văn hóa Nghệ thuật Quân đội: Cử cán bộ tham gia Ban Giám khảo.

e) Viện Lịch sử quân sự

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

- Phối hợp với Ban Thanh niên Quân đội và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị chủ đề thi trực tuyến, câu hỏi, đáp án, quy chế chấm điểm Cuộc thi.

g) Học viện Chính trị

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

- Chỉ đạo Phòng Chính trị chủ trì, phối hợp với các phòng, khoa theo chuyên môn chuẩn bị chủ đề thi trực tuyến, câu hỏi, đáp án, quy chế chấm điểm Cuộc thi theo hiệp đồng của Ban Thanh niên Quân đội.

h) Quân chủng Phòng không - Không quân

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức.

- Tiếp nhận, quản lý bài dự thi của các cơ quan, đơn vị; hỗ trợ Ban Giám khảo chấm thi tại đơn vị.

i) Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng

- Chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai tổ chức Cuộc thi đến 100% các đối tượng trong cơ quan, đơn vị và vận động đông đảo Nhân dân trên địa bàn cơ quan, đơn vị đóng quân hoặc làm nhiệm vụ tham gia Cuộc thi.

- Tổ chức chấm thi, tổng kết, trao giải Cuộc thi từ cấp cơ sở đến cấp trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng.

- Lựa chọn những bài thi viết tiêu biểu tham gia thi cấp toàn quốc:

+ Các quân khu, quân chủng, Bộ đội Biên phòng, Quân đoàn 12: Mỗi đơn vị tối thiểu 07 bài;

+ Quân đoàn 3, Quân đoàn 4, các binh chủng, học viện, nhà trường, Cảnh sát biển Việt Nam, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội: Mỗi đơn vị tối thiểu 05 bài;

+ Các đơn vị còn lại: Mỗi đơn vị tối thiểu 03 bài.

- Hằng tuần tổng hợp, báo cáo số lượng, kết quả thi trực tuyến về Tổng cục Chính trị (qua Ban Thanh niên Quân đội). Chỉ đạo trao giải thi trực tuyến (nếu có) tại tổ chức cơ sở đoàn các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức, tham gia Cuộc thi và đề nghị khen thưởng tập thể (02 bộ hồ sơ, gồm tờ trình, báo cáo và tóm tắt thành tích) về Tổng cục Chính trị (qua Ban Thanh niên Quân đội) trước ngày 30/9/2024.

- Phối hợp tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi theo hiệp đồng của Ban Thanh niên Quân đội.

k) Đề nghị Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

- Phối hợp với Tổng cục Chính trị tổ chức Cuộc thi theo Kế hoạch.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

- Giao Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn là cơ quan thường trực tham mưu cho Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo và chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan:

+ Tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên hệ thống cơ quan báo chí của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; triển khai Cuộc thi đến các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong toàn quốc và ở nước ngoài.

+ Phối hợp phát động Cuộc thi, xác định chủ đề thi trực tuyến, chuẩn bị câu hỏi, đáp án, quy chế chấm điểm.

+ Chủ trì tổ chức thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến; phối hợp tổ chức chấm thi viết.

+ Phối hợp trình Thủ tướng Tổng cục Chính trị và Ban Bí thư Trung ương Đoàn khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, tham gia Cuộc thi.

+ Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức, tham gia thi trực tuyến hằng tuần và toàn bộ Cuộc thi của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội; trao giải cho các tập thể, cá nhân ở nước ngoài (nếu có) theo ủy quyền của Ban Tổ chức Cuộc thi; phối hợp tổ chức tổng kết, trao giải.

- Chỉ đạo các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc:

+ Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, nội dung, thể lệ Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng số, trang thông tin điện tử, thu hút đông đảo cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh, thiếu nhi và Nhân dân tham gia.

+ Triển khai Cuộc thi đến 100% tổ chức Đoàn, Hội, Đội; tổ chức chấm thi, tổng kết, trao giải ở Đoàn cấp tỉnh và tương đương; mỗi tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc lựa chọn tối thiểu 10 bài thi tiêu biểu tham gia thi viết cấp toàn quốc.

+ Trao giải thi trực tuyến (nếu có) tại tổ chức đoàn các cơ quan, đơn vị, địa phương trực thuộc theo ủy quyền của Ban Tổ chức Cuộc thi.

+ Tổng hợp, báo cáo số lượng, kết quả thi trực tuyến hằng tuần; báo cáo chung về tổ chức, tham gia Cuộc thi và đề nghị khen thưởng tập thể (02 bộ hồ sơ, gồm tờ trình, báo cáo và tóm tắt thành tích) về Trung ương Đoàn (qua Ban Tuyên giáo) và Tổng cục Chính trị (qua Ban Thanh niên Quân đội) trước ngày 30/9/2024.

Nhận được Kế hoạch, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả; nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về Tổng cục Chính trị (qua Ban Thanh niên Quân đội) để phối hợp giải quyết.

**Nơi nhận:**

- Bộ trưởng BQP (để b/c);
- Chủ nhiệm TCCT (để b/c);
- Đ/c Võ Minh Lương, Thứ trưởng BQP (để b/c);
- Các đồng chí PCN TCCT<sup>(03)</sup>;
- Ban Bí thư TW Đoàn (để phối hợp);
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc QUTW-BQP<sup>(08)</sup>;
- Văn phòng, Ban Tuyên giáo/TW Đoàn;
- C10, C12, C36, C42<sup>(06)</sup>;
- Báo QĐND, Báo tăng LSQSVN, Viện LSQS, Tạp chí VNQĐ, Trường ĐHVHNTQĐ, Cổng TTĐT BQP;
- Phòng KH-TH/C10, Phòng Tài chính TCCT;
- Lưu: VT, KHTH. K86.

**KT. CHỦ NHIỆM  
PHÓ CHỦ NHIỆM**



**Trung tướng Nguyễn Văn Gấu**

**Phụ lục I**  
**THẺ LỆ CUỘC THI TÌM HIỂU TRUYỀN THÔNG**  
**“80 NĂM NGÀY THÀNH LẬP QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN VIỆT NAM**  
**VÀ 35 NĂM NGÀY HỘI QUỐC PHÒNG TOÀN DÂN”**  
(Kèm theo Kế hoạch số 854 /KH-CT ngày 19 / 4 / 2024 của TCCT)

Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024), Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam chủ trì, phối hợp với Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phát động tổ chức Cuộc thi tìm hiểu truyền thông “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân”, Thẻ lệ Cuộc thi như sau:

**1. Tên gọi:** Cuộc thi tìm hiểu truyền thông “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân” (Cuộc thi).

**2. Đối tượng dự thi:** Công dân Việt Nam ở trong nước và nước ngoài.

**3. Nội dung thi**

- Quan điểm Chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quân sự, quốc phòng, xây dựng quân đội và bảo vệ Tổ quốc.

- Lịch sử, truyền thống, văn hóa dựng nước và giữ nước của dân tộc Việt Nam; lịch sử, truyền thống, chức năng, nhiệm vụ của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng; ý nghĩa Ngày hội Quốc phòng toàn dân; các phong trào hành động cách mạng xung kích bảo vệ Tổ quốc của Đoàn, Hội, Đội.

- Tình hình kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của Việt Nam trong sự nghiệp đổi mới đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Cảm nhận của cá nhân về lịch sử, truyền thống của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, phẩm chất, hình ảnh cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”; thể hiện tình cảm tri ân sâu sắc đối với sự cống hiến, hi sinh to lớn của các thế hệ cha anh đi trước; trách nhiệm tiếp nối, phát huy truyền thống trong học tập, lao động, công tác, xây dựng Quân đội, củng cố quốc phòng, góp phần xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

**4. Hình thức:** Có 02 hình thức thi

a) Thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến: Tất cả các đối tượng dự thi đều có thể tham gia.

b) Thi viết:

- Bảng A: Tất cả các đối tượng dự thi đều có thể tham gia.

- Bảng B: Dành cho thiếu nhi (dưới 16 tuổi).

**5. Thời gian tổ chức Cuộc thi**

a) Phát động Cuộc thi: Cuối tháng 4/2024.



b) Thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến: 10 buổi, thứ Sáu hằng tuần

- Bắt đầu thi: Ngày 20/9/2024.

- Kết thúc: Ngày 22/11/2024.

- Trao giải hằng tuần, sau mỗi buổi thi, tại các cơ quan, đơn vị, địa phương nơi thí sinh công tác, cư trú.

c) Thi viết:

- Tiếp nhận bài dự thi: Từ ngày 01/9/2024 đến ngày 30/9/2024.

- Tổ chức chấm thi: Tháng 10/2024.

- Tổng kết, trao giải: Dự kiến tuần 2, tháng 12/2024, tại tỉnh Cao Bằng.

## 6. Cách thức dự thi tương tác trực tuyến

- Ban Tổ chức Cuộc thi phát sóng trực tiếp (livestream) trên trang mạng cộng đồng Facebook (fanpage) tại các địa chỉ "*Cổng Thông tin điện tử Trung ương Đoàn*", "*Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn*"; trong khung thời gian từ 20h30 - 21h30 các ngày: 20/9, 27/9, 04/10, 11/10, 18/10, 25/10, 01/11, 08/11, 15/11, 22/11/2024 (10 buổi).

- Mỗi buổi livestream sẽ thi theo 01 chủ đề do Ban Tổ chức công bố vào ngày phát động Cuộc thi (cuối tháng 4/2024).

- Người dự thi tương tác với người dẫn chương trình và trực tiếp trả lời câu hỏi dưới dạng bình chọn phương án đúng.

- Mỗi buổi livestream thi 10 câu hỏi, nội dung các câu hỏi bám sát, xoay quanh chủ đề thi. Người dẫn chương trình nêu câu hỏi và 04 phương án trả lời. Sau khi người dẫn chương trình tuyên bố "Thời gian trả lời bắt đầu", người dự thi có 15 giây để chọn 01 đáp án đúng bằng cách bình chọn trực tiếp trên các trang tổ chức livestream (không được trả lời khi người dẫn chương trình chưa tuyên bố "thời gian trả lời bắt đầu").

- Hết 15 giây, người dẫn chương trình tự thông báo phương án đúng, cung cấp thông tin liên quan đến câu hỏi và công bố người thắng trong câu hỏi (là người có câu trả lời đúng và nhanh nhất).

- Người thắng nhiều câu hỏi nhất và nhanh nhất là người được nhận giải thưởng chung cuộc của buổi thi.

## 7. Cách thức dự thi viết

a) Quy định về bài dự thi

\* *Bảng A (tất cả các đối tượng dự thi):*

- Bài dự thi trả lời đầy đủ, đúng thứ tự 10 câu hỏi do Ban Tổ chức công bố tại buổi phát động Cuộc thi.

- Mỗi tác giả (nhóm tác giả) chỉ dự thi 01 tác phẩm. Đối với nhóm tác giả không quá 05 người.

- Bài thi sử dụng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy; khuyến khích bài thi đầu tư công phu, sâu sắc về nội dung, sáng tạo về hình thức, trình bày khoa học, sử dụng công nghệ số, hình ảnh, tư liệu minh họa hợp lý, liên hệ, vận dụng sát với cương vị, chức trách cá nhân và thực tiễn cơ quan, đơn vị, địa phương.

\* *Bảng B (dành cho thiếu nhi):*

- Thể loại: Bài phản ánh, ghi chép, bút ký, phóng sự.

- Bài dự thi gồm 02 phần:

+ Phần 1: Cảm nhận của cá nhân về chủ đề Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, phẩm chất, hình ảnh cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”, ý nghĩa Ngày hội Quốc phòng toàn dân (có thể chọn một hoặc nhiều chủ đề).

+ Phần 2: Thế hệ trẻ ngày nay phát huy truyền thống cha anh đi trước, góp phần xây dựng Quân đội, củng cố quốc phòng, xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Bài dự thi là của cá nhân (không phải nhóm tác giả). Mỗi tác giả có thể gửi nhiều bài thi.

- Bài dự thi không quá 5.000 từ; sử dụng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy; không hạn chế số lượng hình ảnh minh họa.

- Bài dự thi chưa được công bố trên các báo, tạp chí và phương tiện thông tin đại chúng; tỷ lệ trùng lặp với các bài viết, tác phẩm đã được công bố không quá 20%.

\* *Quy định chung với bài thi viết (cả 02 bảng thi)*

- Bài thi không được sao chép của người khác dưới mọi hình thức; nếu trích dẫn nội dung, hình ảnh, tư liệu minh họa phải chú thích rõ ràng. Sáng kiến, mô hình, điển hình tiêu biểu là người thật, việc thật, có địa chỉ cụ thể, không hư cấu.

- Ngoài bìa bài thi ghi rõ: “*Bài dự thi tìm hiểu truyền thống 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân*”; thông tin tác giả (nhóm tác giả), gồm: Bảng thi (bảng A hoặc bảng B); họ và tên; tuổi, giới tính, dân tộc; cấp bậc (nếu là quân nhân); chức vụ (chính quyền, đoàn thể); tên cơ quan, đơn vị, địa phương; số điện thoại liên hệ.

- Thí sinh phải chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin cung cấp cho Ban Tổ chức. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm pháp lý nếu phát sinh bất cứ vấn đề nào liên quan đến bản quyền của các yếu tố được sử dụng trong bài dự thi. Bài dự thi vi phạm bản quyền sẽ bị loại khỏi Cuộc thi hoặc bị thu hồi giải thưởng (nếu phát hiện sau khi đã trao giải).

- Ban Tổ chức sẽ cung cấp những thông tin cần thiết làm tư liệu cho người dự thi nghiên cứu, tham khảo. Những thông tin này sẽ được gửi tới các đơn vị và đăng tải trên Báo Quân đội nhân dân, Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội và hệ thống báo chí của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh từ tháng 4/2024.

- Ban Tổ chức có toàn quyền sử dụng bài dự thi phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục không lợi nhuận.

b) Quy định về gửi, tiếp nhận bài dự thi

- Thí sinh ở trong nước gửi bài dự thi từ cấp cơ sở trở lên; những bài thi có chất lượng tốt được lựa chọn dự thi ở cấp cao hơn, đến Đoàn cấp tỉnh và tương đương hoặc cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng.

- Thí sinh ở nước ngoài gửi bài dự thi qua các tổ chức Đoàn, Hội (thanh niên, sinh viên) ở nước ngoài; những nơi không có tổ chức Đoàn, Hội, thí sinh gửi trực tiếp bài dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp toàn quốc.

- Ban Tổ chức Cuộc thi cấp toàn quốc chỉ tiếp nhận các bài dự thi sau:

+ Do cơ quan chính trị các cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng chọn, gửi.

+ Do Đoàn cấp tỉnh và tương đương chọn, gửi.

+ Do các tổ chức Đoàn, Hội (thanh niên, sinh viên) ở nước ngoài chọn, gửi.

+ Do thí sinh ở nước ngoài nơi không có tổ chức Đoàn, Hội gửi trực tiếp.

- Hồ sơ dự thi của cơ quan chính trị các cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng; các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc Trung ương Đoàn; các tổ chức Đoàn, Hội (thanh niên, sinh viên) ở nước ngoài gồm:

+ Công văn về việc tham gia Cuộc thi cấp toàn quốc.

+ Danh sách bài dự thi (ghi chú kết quả thi cấp tổ chức từ cao xuống thấp).

+ Các bài dự thi.

- Công văn, danh sách bài dự thi gửi cả bản in và file Word về Ban Thanh niên Quân đội (số 02 Lý Nam Đế, Hoàn Kiếm, Hà Nội) và địa chỉ mail: [Thitimhieutruyenthongqndndvn@gmail.com](mailto:Thitimhieutruyenthongqndndvn@gmail.com) trước ngày 30/9/2024. Các tổ chức Đoàn, Hội (thanh niên, sinh viên) ở nước ngoài gửi công văn, danh sách dự thi qua địa chỉ mail trên.

- Các bài dự thi gửi về Bảo tàng Quân chủng Phòng không - Không quân (số 173c, đường Trường Chinh, phường Khương Mai, Thanh Xuân, Hà Nội).

- Bài dự thi của thí sinh ở nước ngoài có thể gửi bản in hoặc file PDF (hoặc cả 02 loại hình); bản in gửi về địa chỉ nêu trên; file PDF gửi qua mail: [Thitimhieutruyenthongqndndvn@gmail.com](mailto:Thitimhieutruyenthongqndndvn@gmail.com).

- Thời gian nhận bài dự thi cấp toàn quốc từ ngày 01/9 - 30/9/2024 (tính theo dấu bưu điện hoặc ngày trực tiếp nhận bản giao bài thi hoặc ngày nhận được file PDF của thí sinh ở nước ngoài).

- Chi tiết liên hệ đồng chí Mạc Thành Huy, cán bộ Ban Thanh niên Quân đội, ĐT: 0982.935.176; đồng chí Phạm Xuân Trường, cán bộ Cục Chính trị/Quân chủng Phòng không - Không quân, ĐT: 0967.395.388.

- Lưu ý: Các thí sinh nộp bài thi theo văn bản giấy phải được đóng vào phong bì thẳng (không cuộn tròn hoặc gấp nhỏ bài dự thi).

c) Quy định về cấp tổ chức, chấm thi và số lượng bài dự thi cấp toàn quốc

\* *Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng:*

- Căn cứ tình hình thực tiễn, tổ chức phát động, thành lập Ban Giám khảo chấm bài dự thi và tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi từ cấp cơ sở đến cấp trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng.

- Lựa chọn những bài thi viết tiêu biểu tham gia thi cấp toàn quốc:

+ Các quân khu, quân chủng, Bộ đội Biên phòng, Quân đoàn 12: Mỗi đơn vị tối thiểu 07 bài;

+ Quân đoàn 3, Quân đoàn 4, các binh chủng, học viện, nhà trường, Cảnh sát biển Việt Nam, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội: Mỗi đơn vị tối thiểu 05 bài;

+ Các đơn vị còn lại: Mỗi đơn vị tối thiểu 03 bài.

\* *Đoàn cấp tỉnh và tương đương:*

- Căn cứ tình hình thực tiễn, các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc tổ chức phát động Cuộc thi, quy định việc chấm thi, tổng kết, trao giải ở các cấp.

- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc tiếp nhận bài dự thi của thí sinh gửi về; tổ chức Hội đồng thẩm định, chấm thi, tổng kết, trao giải ở Đoàn cấp tỉnh và tương đương.

- Mỗi tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc lựa chọn tối thiểu 10 bài thi tiêu biểu tham gia thi viết cấp toàn quốc.

\* *Cấp toàn quốc:* Căn cứ kết quả tổ chức Cuộc thi ở các cấp và kết quả chấm thi cấp toàn quốc, Thủ trưởng Tổng cục Chính trị và Ban Bí thư Trung ương Đoàn xét, khen thưởng các tập thể tiêu biểu, chứng nhận giải và khen thưởng những tác phẩm xuất sắc, tiêu biểu.

## **8. Cơ cấu giải thưởng**

a) Thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến

- Giải thưởng cho người chiến thắng mỗi câu hỏi: 300.000đ/câu.

- Giải thưởng cho người chiến thắng buổi thi: 3.000.000đ/buổi.

b) Thi viết

\* *Giải tập thể:* Dự kiến 35 giải. Tập thể có thành tích xuất sắc trong tổ chức, tham gia Cuộc thi được tặng Bằng khen của Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị.

\* *Giải cá nhân:* Dự kiến 115 giải, trong đó bảng A 80 giải (gồm 05 giải A, 10 giải B, 25 giải C và 40 giải Khuyến khích), bảng B 35 giải (gồm 03 giải A, 05 giải B, 10 giải C và 17 giải Khuyến khích).

- Giải C trở lên: Được tặng Giấy chứng nhận của Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị, Bằng khen của Trung ương Đoàn và thưởng tiền kèm theo cho mỗi tác giả (nhóm tác giả) đạt giải: Giải A: 10.000.000 đồng, Giải B: 5.000.000 đồng, Giải C: 3.000.000 đồng.

- Giải Khuyến khích: Tặng Giấy chứng nhận của Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị và thưởng tiền kèm theo 2.000.000 đồng cho mỗi tác giả (nhóm tác giả) đạt giải.

### **9. Tổng kết, trao giải**

#### **a) Trao giải thi tương tác trực tuyến**

- Trao giải hằng tuần, sau mỗi buổi thi, tại các cơ quan, đơn vị, địa phương nơi thí sinh công tác, cư trú.

- Ban Tổ chức Cuộc thi uỷ quyền cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng và các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chỉ đạo tổ chức trao giải.

#### **b) Tổng kết Cuộc thi, trao giải thi viết**

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến tuần 1, tháng 12/2024, tại tỉnh Cao Bằng.

- Thành phần: Dự kiến trao giải C trở lên.

- Đối với giải Khuyến khích, Ban Tổ chức Cuộc thi uỷ quyền cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân uỷ Trung ương - Bộ Quốc phòng và các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chỉ đạo tổ chức trao giải tại các cơ quan, đơn vị, địa phương nơi thí sinh công tác, cư trú

### **10. Các quy định khác cho tất cả các hình thức thi**

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, cơ quan thường trực tổ chức Cuộc thi không được tham gia thi.

- Trong quá trình thi, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết nối do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị tham gia dự thi.

- Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Mọi thông tin chi tiết về Cuộc thi, đề nghị liên hệ bộ phận thường trực:

+ Đ/c Mạc Thành Huy, cán bộ Ban Thanh niên Quân đội, điện thoại: 0982.935.176 (giải đáp về công tác tổ chức Cuộc thi).

+ Đ/c Nguyễn Đức Minh, chuyên viên Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn, điện thoại: 0987.890.770 (giải đáp về thi trực tuyến)./

**BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**

**Phụ lục II**

**DỰ TRÙ KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI TÌM HIỂU TRUYỀN THÔNG "80 NĂM NGÀY THÀNH LẬP QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN VIỆT NAM VÀ 35 NĂM NGÀY HỘI QUỐC PHÒNG TOÀN DÂN"**

(Kèm theo Kế hoạch số 854/KH-CT ngày 19/11/2024 của Tổng cục Chính trị)

Đơn vị tính: Đồng

TT	NỘI DUNG	ĐVT	SỐ LƯỢNG	ĐƠN GIÁ	THÀNH TIỀN
1	Phát động cuộc thi				63,000,000
-	In bạt khung sắt trang trí, tuyên truyền buổi phát động Cuộc thi	m <sup>2</sup>	250	200,000	50,000,000
-	Mua hoa tươi để bục	Lẵng	1	2,000,000	2,000,000
-	Mua hoa bát để bàn	Bát	10	250,000	2,500,000
-	Mua nước uống	Người	150	20,000	3,000,000
-	Chi phí hội trường: Điện, nước, vật tư tiêu hao, vệ sinh phí...	Gói	1	5,500,000	5,500,000
2	Thi công, trang trí sân khấu livestream thi trực tuyến (thi công 1 lần, dùng cho 10 buổi)	Gói	1	50,000,000	50,000,000
3	Thuê trường quay livestream (10 buổi)	Gói	1	80,000,000	80,000,000
4	Thuê monite lớn điều hành cuộc thi livestream (10 buổi)	Buổi	10	2,000,000	20,000,000
5	Thuê thiết bị âm thanh, ánh sáng phục vụ livestream (10 buổi)	Gói	1	100,000,000	100,000,000
6	Sản xuất 100 video câu hỏi, Virtual Background theo từng chủ đề (10 buổi livestream trực tiếp)	Gói	10	15,000,000	150,000,000
7	Đường truyền tốc độ cao phục vụ livestream	Buổi	10	5,000,000	50,000,000
8	Quay phim (3 người/buổi quay, quay trong 10 buổi)	Người	30	2,000,000	60,000,000
9	Thuê thiết bị máy quay phim, bàn trộn hình, bàn điều khiển trung tâm, các thiết bị khác (1 buổi quay thuê: 3 máy quay film x 2.000.000đ/máy; 1 bàn trộn hình, 5.000.000đ/bàn trộn; chân máy quay, đường ray, hắt sáng trọn gói 3.000.000đ/gói)	Buổi	10	14,000,000	140,000,000
10	Thuê nhân viên điều hành thi trực tuyến (gồm cả đội ngũ kỹ thuật phục vụ các buổi livestream (10 buổi)	Gói	1	60,000,000	60,000,000
11	Xây dựng và thuê máy chủ chạy Website cuộc thi, người vận hành 24/24	Gói	1	70,000,000	70,000,000
12	Đạo diễn hình phục vụ livestream (1 người/1 buổi quay, quay trong 10 buổi)	Buổi	10	3,000,000	30,000,000
13	Biên kịch, biên tập viên (1 người/1 buổi quay, quay trong 10 buổi)	Buổi	10	2,000,000	20,000,000
14	Trả thù lao MC dẫn chương trình livestream	Buổi	10	3,000,000	30,000,000
15	Trả thù lao biên soạn câu hỏi, đáp án thi viết	Câu hỏi	10	500,000	5,000,000
16	Trả thù lao biên soạn câu hỏi, đáp án thi trực tuyến	Câu hỏi	4,000	20,000	80,000,000

TT	NỘI DUNG	ĐVT	SỐ LƯỢNG	ĐƠN GIÁ	THÀNH TIỀN
17	Trà thù lao Ban Giám khảo thi trực tuyến (8 người x 350.000đ/buổi x 10 buổi)	Người	80	350,000	28,000,000
18	Trà thù lao Ban Giám khảo vòng sơ khảo (19 người x 350.000đ/buổi x 2 buổi)	Người	38	350,000	13,300,000
19	Trà thù lao Ban Giám khảo vòng Chung khảo (19 người x 350.000đ/buổi x 3 buổi)	Người	57	350,000	19,950,000
20	Trà thù lao Hội đồng thẩm định Bộ câu hỏi thi	Câu hỏi	100	100,000	10,000,000
21	Trà thù lao Tổ Thư ký phục vụ cuộc thi (2 người x 5 buổi)	Người	10	210,000	2,100,000
22	In ấn tài liệu phục vụ cuộc thi (chấm giải bài thi, bằng khen, chứng nhận...)	Bộ	100	100,000	10,000,000
23	Chi bảo đảm nước uống Ban Tổ chức, Ban Giám khảo thi trực tuyến (37 người x 10 buổi)	Người	370	20,000	7,400,000
24	Poster Cuộc thi gửi về cơ sở	Cái	4,400	20,000	88,000,000
25	Xây dựng Video giới thiệu Thể lệ Cuộc thi	Gói	1	35,000,000	35,000,000
26	Xây dựng Phóng sự tổng kết Cuộc thi (có phỏng vấn đại diện BTC, một số thí sinh tiêu biểu...)	Gói	1	35,000,000	35,000,000
27	Giải thưởng thi viết				449,600,000
-	Giải A	Giải	8	10,000,000	80,000,000
-	Giải B	Giải	15	5,000,000	75,000,000
-	Giải C	Giải	35	3,000,000	105,000,000
-	Giải Khuyến khích	Giải	57	2,000,000	114,000,000
-	Bằng khen của TCCT dành cho các tập thể	Đơn vị	35	2,160,000	75,600,000
28	Giải trực tuyến (10 buổi)				60,000,000
-	Giải cho người chiến thắng mỗi câu hỏi	Người	100	300,000	30,000,000
-	Giải cho người chiến thắng mỗi buổi thi	Người	10	3,000,000	30,000,000
29	Vật tư khen thưởng (khung, phôi bằng khen, chứng nhận)	Bộ	150	80,000	12,000,000
30	Biên tập, in, phát hành kỷ yếu Cuộc thi tìm hiểu truyền thống "80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân" cấp cho các tổ chức đoàn trong toàn quân phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục	Cuốn	900	63,000	56,700,000
	<b>Tổng cộng:</b>				<b>1,835,050,000</b>

Tổng số tiền (bằng chữ): Một tỷ tám trăm ba mươi lăm triệu không trăm năm mươi nghìn đồng. /